
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

М1Н1СТЕРСТВО ОСВ1ТИ 
ПРИДН1СТР0ВСБК01 МОЛДАВСЬКО! 

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г Тирасполь
№

о  присвоении квалификационных категорий 
руководителям и педагогическим работникам организаций образования

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 
от 27 июня 2003 года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры 
и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) в действующей 
редакции. Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 3 сентября 2015 года № 919 «Об утверждении Положения 
о порядке проведения аттестации руководящих и педагогических работников 
организаций образования Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 15-46) в действующей редакции, на основании решений Республиканской 
аттестационной комиссии (протокол от 21 мая 2020 года № 10) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Присвоить высшую квалификационную категорию сроком на 5 (пять) 
лет руководителям и педагогическим работникам:

а) Бондарчук Екатерине Ивановне, преподавателю по физической культуре
Государственного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Приднестровской государственный институт искусств
им. А.Г. Рубинштейна»;

б) Гавриленко Алле Дмитриевне, учителю начальных классов 
Муниципального образовательного учреждения «Тираспольская средняя школа 
№ 9 им. С.А. Крупко»;

в) Жалдак Юлии Юрьевне, преподавателю дисциплин профессионального
цикла Г осударственного образовательного учреждения среднего
профессионального образования «Бендерский педагогический колледж»;

г) Ковтун Ольге Викторовне, заведующей Муниципальным 
образовательным учреждением «Бендерский детский сад № 17»;

2018 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.



д) Крошечкиной Ирине Владимировне, педагогу-психологу 
Муниципального образовательного учреждения «Бендерский центр развития 
ребёнка «Гармония»;

е) Курылёву Алексею Андреевичу, учителю физической культуры 
Государственного образовательного учреждения «Тираспольское Суворовское 
военное училище»;

ж) Насоновой Людмиле Александровне, преподавателю дисциплин 
профессионального цикла Государственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Бендерский педагогический 
колледж»;

з) Новийчуку Сергею Владимировичу, преподавателю физической 
культуры Государственного образовательного учреждения «Приднестровский 
колледж технологий и управления»;

и) Орзул Виктору Фёдоровичу, руководителю начальной военной 
подготовки Г осударственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Слободзейский политехнический техникум»;

к) Пахомя Любови Иосифовне, преподавателю дисциплин 
профессионального цикла Г осударственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Дубоссарский индустриальный 
техникум»;

л) Пономарчук Наталье Александровне, учителю изобразительного 
искусства Муниципального образовательного учреждения «Рыбницкая русская 
средняя школа № 6 с лицейскими классами»;

м) Присяжнюк Ирине Александровне, учителю математики 
Муниципального образовательного учреждения «Бендерская гимназия № 1»;

н) Спотарь Лилии Ниселевне, музыкальному руководителю 
Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Рыбницкий 
детский сад № 25 общеразвивающего вида»;

о) Стоян Анне Владимировне, учителю химии Муниципального 
образовательного учреждения «Бендерская гимназия № 2»;

п) Фёдоровой Лидии Леонидовне, преподавателю информатики и
информационного-коммуникационных технологий Г осударственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Бендерский высший художественный колледж им. В.И. Постойкина»;

р) Чентолой Пелагее Георгиевне, руководителю структурного
подразделения (заведующей лингвистической кафедрой) Муниципального 
образовательного учреждения «Бендерский теоретический лицей»;

с ) Шокодей Ивану Викторовичу, преподавателю Государственного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Приднестровский государственный институт искусств им. А.Г. Рубинштейна».

2. Присвоить первую квалификационную категорию сроком на 5 (пять) 
лет руководителям и педагогическим работникам:



а) Бабаян Татьяне Владимировне, преподавателю русского языка и 
литературы Государственного образовательного учреждения «Приднестровский 
колледж технологий и управления»;

б) Белошкура Ольге Анатольевне, преподавателю химии 
Государственного образовательного учреждения «Тираспольский медицинский 
колледж им. Л.А. Тарасевича»;

в) Гандаковой Наталье Михайловне, преподавателю дисциплин
профессионального цикла Государственного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования «Промышленно-строительный
техникум»;

г) Гончаруку Юрию Ивановичу, преподавателю дисциплин
профессионального цикла Г осударственного образовательного учреждения
среднего профессионального образования «Промышленно-строительный
техникум»;

д) Загужельской Ольге Владимировне, преподавателю дисциплин
профессионального цикла Г осударственного образовательного учреждения
«Приднестровский колледж технологий и управления»;

е) Кодряну Анастасии Владимировне, преподавателю английского и 
немецкого языков Государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Рыбницкий политехнический техникум»;

ж) Насоновой Людмиле Александровне, руководителю структурного 
подразделения (заведующей отделом) Г осударственного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования «Бендерский 
педагогический колледж»;

з) Прусаковой Татьяне Валентиновне, преподавателю
профессионального цикла Г осударственного образовательного
«Приднестровский колледж технологий и управления»;

и) Степановой Елене Викторовне, преподавателю
профессионального цикла Государственного образовательного
«Приднестровский колледж технологий и управления»;

к) Угрык Татьяне Анатольевне, преподавателю
профессионального цикла Г осударственного образовательного
среднего профессионального образования «Тираспольский аграрно-технический 
колледж им. М.В. Фрунзе»;

л) Фёдоровой Лидии Леонидовне, методисту-организатору по 
информатизации образования Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Бендерский высший художественный 
колледж им. В.И. Постойкина»;

м) Чеботарю Андрею Владимировичу, преподавателю физики 
Государственного образовательного учреждения «Приднестровский колледж 
технологий и управления».

дисциплин
учреждения

дисциплин
учреждения

дисциплин
учреждения



3. Надбавку к должностному окладу с учётом присвоенной 
квалификационной категории начислять аттестованным работникам со дня 
присвоения категорий -  с 21 мая 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
Управления инспектирования, аттестации и мониторинга системы образования 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
М.Г. Тымчек.

Министр А.Н. Николюк


